
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1166  DEL  16/12/2022

OGGETTO

ASSICURAZIONE INFORTUNI PER IL PERSONALE DIPENDENTE GIORNALISTA EX 
INPGI 



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 
del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamato il  comma 103 dell'art.  1 della Legge di Bilancio 2022 che ha previsto,  con 
decorrenza   1/7/2022,  il  trasferimento  della  gestione  INPGI  (Istituto  Nazionale  di 
Previdenza  dei  Giornalisti  Italiani)  alla  gestione  INPS e  la  conseguente  iscrizione  dei 
giornalisti titolari di un rapporto di lavoro dipendente all'assicurazione obbligatoria infortuni 
dell'INAIL;

Vista la comunicazione INAIL del 5/12/2022, acquisita al n. di prot. 35561 del 15/12/2022 
con la quale si precisa che per i giornalisti titolari di un rapporto di lavoro subordinato viene 
fissato  un   periodo transitorio  (1/7/2022 –  31/12/2023)  nel  quale,  per   l'assicurazione 
contro  gli  infortuni,  deve  essere  versato  un  contributo   fisso  mensile   di  Euro  11,88 
(arrotondato a Euro 12,00) e viene fissato al 31/12/2022 il termine per il versamento del 
contributo dovuto per il periodo luglio - novembre 2022;

Ritenuto necessario procedere all'impegno di spesa di Euro 72,00 quale contributo per 
l'assicurazione  contro  gli  infortuni  per  il  giornalista  titolare  di  un  rapporto  di  lavoro 
subordinato presso la Provincia, imputandolo  al capitolo 50 art. 2, del PEG 2022, codice 
piano dei conti 1010201001;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

Visto il progetto n.  R02G1OG2  del PEG 2022;

DETERMINA

di impegnare a favore dell'INAIL la somma di Euro  72,00 quale contributo obbligatorio  per 
l'assicurazione contro gli infortuni per il giornalista dipendente della Provincia, dovuto per il 
periodo 1/7/2022 – 31/12/2022, imputandolo al capitolo 50, art 2,  del PEG 2022, codice 
piano dei conti 1010201001.

Determinazione N. 1166 del 16/12/2022 
pag. 2/3



Reggio Emilia, lì 16/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1166 del 16/12/2022 
pag. 3/3


